1

2019 年 3 月 29 日

各  位

会 社 名 黒崎播磨株式会社

代表者名 取締役社長 伊倉 信彦

（コード番号：5352 東証 1、福証）

問合せ先 取締役常務執行役員総務人事部長

本田 雅也

（TEL. 093-622-7224）

親会社の異動に関するお知らせ

 2019 年 3 月 31 日付で、当社のその他の関係会社である新日鐵住金株式会社が、以下のとおり、親会

社に該当することとなりますので、お知らせいたします。

１．異動に至った経緯

新日鐵住金株式会社は、同社の 2019 年 3 月期の期末連結財務諸表及び連結計算書類より国際財務

報告基準を適用することになった結果、持分法を適用していた当社を子会社として連結することにな

りました。

これに伴い、同社が「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則第 8 条第 4 項第 2 号ホ」

及び「会社法施行規則第 3 条第 3 項第 2 号ホ」に該当し、当社の親会社に該当することになりました。

２．新日鐵住金株式会社の概要

① 名 称
新日鐵住金株式会社

※2019 年 4 月 1 日付で日本製鉄株式会社に商号変更予定

② 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目 6 番 1 号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 進藤 孝生氏

※2019 年 4 月 1 日付で橋本英二氏に変更予定

④ 事 業 内 容 製鉄事業他

⑤ 資 本 金 419,524 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1950 年 4 月 1 日

⑦ 連 結 純 資 産 3,459,992 百万円（2018 年 12 月 31 日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 7,710,193 百万円（2018 年 12 月 31 日現在）

 2

⑨ 大 株 主 及 び 持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本生命保険相互会社

住友商事株式会社

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口 5）

（2018 年 9 月 30 日現在）

4.7％

4.6％

2.8％

2.1％

2.0％

⑩
上 場 会 社 と

当該株主との間の関係

資 本 関 係

当該会社は、当社の総株主の議決権の

46.97％（間接所有分を含む。）を所有する

筆頭株主です。

人 的 関 係

当該会社の従業員 2 名が当社の役員（取締

役、監査役）を兼任しています。また、当

社の役員（取締役）3 名は、当該会社の出身

者です。

取 引 関 係
当社は、当該会社に当社製品の販売等を行

っています。

※持株比率：発行済株式（自己株式を除く。）の総数に対する所有株式数の割合

３．異動前後における新日鐵住金株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前

（2018 年 9 月 30 日現在）
その他の関係会社

39,080 個

（46.92％）

40 個

（0.05％）

39,120 個

（46.97％）

異動後 親会社
39,080 個

（46.92％）

40 個

（0.05％）

39,120 個

（46.97％）

（注）1. 異動前及び異動後の「議決権所有割合」は、当社が 2018 年 11 月 13 日に提出した第 128

期第 2 四半期報告書に記載された 2018 年 9 月 30 日現在の総株主の議決権の数（83,288

個）を分母として計算しています。

2. 「総株主等の議決権に対する割合」については、小数点第三位を四捨五入しています。

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５．今後の見通し

当社連結業績への影響はありません。

以上